
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n. 82 del 28 marzo 2012  

 
OGGETTO: INDAGINE SUI CONSUMI DELLE FAMIGLIE – ANNO  2011. LIQUIDAZIONE PERIODO 

FEBBRAIO - MAGGIO.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 14 del 28/2/2002;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20/2/2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16/5/2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla posizione 
organizzativa; 
 
Premesso che il Comune di Soriso è stato identificato dall’ISTAT quale Comune campione per lo svolgimento 
dell’indagine statistica sui consumi delle famiglie per il periodo 1/1/2011 – 31/12/2011; 
 
Vista la circolare ISTAT n. 34, prot. 6606, del 4/11/2010 ad oggetto “Indagine sui consumi delle famiglie – Rilevazione 
mensile – Ciclo gennaio-dicembre 2011”, nella quale sono indicati i criteri e le modalità di erogazione del contributo 
forfetario e onnicomprensivo spettante ai Comuni e nella quale sono indicati gli importi da corrispondere al rilevatore per 
ogni questionario compilato, le spese spettanti all’ufficio competente per l’attività organizzativa di detta indagine statistica 
nonché il contributo per la partecipazione alla riunione di istruzione; 
 
Dato atto che tale indagine è stata svolta dal responsabile dei servizi demografici per l’organizzazione e dalla dipendente 
applicata amministrativa Parachini Katiuscia quale rilevatore le cui nomine sono state inserite nel sistema informativo 
della rete di rilevazione comunale per le indagini statistiche campionare attraverso nota inviata all’Istat in data 10/1/2011; 
 
Dato atto che tale indagine, suddivisa in quattro fasi di rilevazione e precisamente nei mesi di febbraio, maggio, agosto e 
novembre, si è di fatto conclusa;  
 
Rilevato che l’ISTAT ha comunicato le emissioni di pagamento per l’indagine svolta nel periodo di febbraio 2011 per euro 
538,72  e nel periodo di maggio 2011 per euro 502,56; 
 
Dato atto che il contributo spese corrisposto dall’Istat, come indicato nella Circolare 34/2010, è così ripartito: 
 
- per l’attività di intervista  -  euro 38,00 per ogni famiglia intervistata; 
 
- per l’attività organizzativa  -  euro 2,58 per famiglia intervistata per le spese di organizzazione indagine; 

   - euro 1,30 per ogni famiglia intervistata se la spedizione del materiale avviene nei tempi    
stabiliti; 

- per la partecipazione alla riunione di istruzione – euro 18,08; 
 
Ritenuto pertanto di ripartire i predetti compensi come da disposizioni impartite dall’Istat e precisamente: 
 

DIPENDENTE CONTRIBUTO 
PER RIUNIONE 
ISTRUZIONE 

COMPENSO PER 
RILEVAZIONE 

TOTALE 

 
PARACHINI 
KATIUSCIA  
 

 
€ 18,08 

 
€ 456,00 – febbraio 2011 
€ 456,00 – maggio 2011 

 
 
€ 930,08 

 
VICARIO 
SABRINA 

 
 
€ 18,08 

  
 
€ 18,08 

 
Di precisare che la somma di euro 93,12 relativa all’attività organizzativa e precisamente estrazione delle famiglie 
campione, inoltro lettera preavviso alle famiglie, assistenza ai rilevatori, controllo qualitativo e quantitativo del materiale, 
spedizione del materiale nei tempi stabiliti nonché spese sostenute per la spedizione del materiale stesso verrà introitata 
quale contributo spettante al Comune, 
 



 

 

 

DETERMINA 

 
1) Di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, a ciascuno dei dipendenti comunali le somme di seguito 

indicate per complessivi  € 948,16: 
 
 
 

DIPENDENTE CONTRIBUTO 
PER RIUNIONE 
ISTRUZIONE 

COMPENSO PER 
RILEVAZIONE 

TOTALE 

 
PARACHINI 
KATIUSCIA  
 

 
€ 18,08 

 
€ 456,00 – febbraio 2011 
€ 456,00 – maggio 2011 

 
 
€ 930,08 

 
VICARIO 
SABRINA 

 
 
€ 18,08 

  
 
€  18,08 

 
 
2) Di imputare la spesa 948,16 all’Intervento 4.00.00.05, Cap. 5005, residui 2011, del Bilancio di previsione 2012, 

in attesa di approvazione. 
 
3) Di prendere atto che  la somma di euro 93,12 relativa all’attività organizzativa dell’indagine e precisamente 

estrazione delle famiglie campione, inoltro lettera preavviso alle famiglie, assistenza ai rilevatori, controllo 
qualitativo e quantitativo del materiale, spedizione del materiale nei tempi stabiliti nonché spese sostenute per 
la spedizione del materiale stesso viene introitata quale contributo spettante al Comune alla Risorsa 3.05.3015, 
Cap. 3022.1, residui 2011, del Bilancio 2012, in attesa di approvazione. 

 
4) Di dare atto che i compensi relativi alle indagini effettuate nei mesi di agosto e novembre verranno liquidato con 

successiva determinazione. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Sabrina Vicario  
 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,   28/3/2012                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Cavallotti Piera 
 
 

  
Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                                                       Il Funzionario Incaricato 
 


